
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 27/10/2022 N. 1903

Responsabile del procedimento: PUPO ALESSANDRA

Oggetto: Predisposizione servizio funebre e sepoltura presso il cimitero di Crotone in

concomitanza dell'arrivo presso il porto cittadino di una nave di migranti trasportante n.

2 salme. Impegno di spesa. SMART CIG: ZCD385AA39.

Il Dirigente sostituto del Settore 2

Premesso che:

• nella serata del 26/10/2022 il Servizio Sociale è stato allertato dalla Prefettura di Crotone in

merito allo sbarco di una nave di migranti, presso il porto cittadino, trasportante n. 2 salme;

• considerata l'emergenza in atto, per le vie brevi, venivano richiesti n. 5 preventivi;

Atteso che, considerata l'emergenza in atto, a mezzo mail, sono pervenuti all'ufficio richiedente n. 3

preventivi di operatori economici abiltati allo svolgimento di servizi di Onoranze Funebri,

protocollati in data 27/10/2022 con prot. 80964 - 80965 – 80966;

Ritenuto di dover accettare l'offerta presentata dall'operatore economico Floreal Innovative di

Cosentino in quanto ritenuta la migliore offerta economica pervenuta;

Vista la nota prot. 81069 del 27.10.2022 il Settore V – Servizi Cimiteriali veniva data disponibilità di

inumazione per le 2 salme presso il cimitero cittadino – Fossa 3; cippo 89 e cippo 91;

Visti:

• l’art. 50 del D.P.R n. 285 del 10/09/1990, che prevede che “il Comune è tenuto a garantire

adeguata sepoltura ai cadaveri dei propri residenti e delle persone decedute nel territorio del Comune

indipendentemente dalla residenza”;

• l’art. 25 del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di C.C. n. 14 del

13/05/2008 “Fornitura gratuita gratuita dei feretri” che testualmente recita “Il Comune fornisce

gratuitamente il feretro per inumazione in fossa comune per le salme di persone appartenenti a

famiglie bisognose o per le quali vi sia disinteresse da parte dei familiari”;

• l’art. 2 del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di C.C. n. 14 del

13/05/2008 “Competenze del Servizio” che testualmente recita: “Ai sensi dell’art. 51 della L. n.

142 del 08/06/1990, spetta ai Dirigenti l’emanazione degli atti previsti dal presente Regolamento,

compresa la stipula degli atti di concessione, ed ogni altro analogo adempimento, senza che occorra

preventiva deliberazione della Giunta Comunale, quando tali atti siano compiuti nell’osservanza del

presente Regolamento”;



Pag. 2 di 6

Visti altresì:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 14.7.2022 ad oggetto “Documento Unico di

Programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024. Discussione e conseguente deliberazione (art.

170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”.;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 14.7.2022 ad oggetto “Approvazione bilancio

di previsione finanziario 2022- 2024 (art. 151, D.lgs n. 267/2000 e art. 10 D.lgs n. 118/2011 e

s.m.s.) e dei relativi allegati;

- la deliberazione n. 305 del 12.8.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano

degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della performance 2022;

- il Decreto del Sindaco n. 15 del 11.3.2022 con il quale è stata conferita all’Avv. Francesco

Marano la funzione dirigenziale in ordine alla direzione del Settore 2 “Servizi alla persona”;

- il Decreto del Sindaco n. 15 del 11.3.2022 con il quale il Dirigente del Settore 3, Dott. Antonio

Luigi Anania, viene nominato sostituto del Dirigente del Settore 2’Avv. Francesco Marano;

Atteso che, rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione Regionale della

Corte dei Conti con delle Deliberazioni nn. 138 e 85/2020 la spesa discendente dal presente

provvedimento è necessitata e non discrezionale, preso atto del Regolamento di Polizia Mortuaria, al

fine di completare gli adempimenti in caso di decesso di indigente tenuto conto dell'emergenza

accorsa;

Dato atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n. 190/2012), al

vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – (PTCPC) del Comune

di Crotone ed al Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013), non esistono

situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al

procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione

del presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale;

Ritenuto, quindi, di dover procedere all'impegno, sul CAP. 9035 ad oggetto "Forniture casse funebri

ai poveri e spese di cremazione", della spesa di euro 1.499,00 (millequattrocentonovantanove/00);

Acquisito il DURC protocollo INAIL_34204514 dal quale si evince la posizione di regolarità

contributiva dell'operatore economico affidatario;

Acquisita agli atti di ufficio la regolarità dell'operatore economico medesimo in riferimento al

pagamento dei tributi comunali;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del

D. Lgs. 267/2000.

Accertato, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica.



Pag. 3 di 6

Visto l'art.183 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 che disciplina le procedure di liquidazione di spesa.

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, d.lgs. n.267/2000;

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2. di affidare per le ragioni sopra esposte all'operatore economico Floreal Innovative di Cosentino

il servizio funebre e di sepoltura necessario ai fini di fronteggiare l'emergenza connessa allo sbarco di

una nave di migranti, presso il porto cittadino, trasportante n. 2 salme;

3. di impegnare, per quanto sopra premesso, sul bilancio di previsione 2022-2024, esercizio

2022, sul capitolo di spesa 9035 ad oggetto “Forniture casse funebri ai poveri e spese di

cremazione “ la spesa di euro 1.499,00 (millequattrocentonovantanove/00) per il servizio

funebre de quo;

4. di dare atto che rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione

Regionale della Corte dei Conti con delle Deliberazioni nn. 138 e 85/2020 la spesa

discendente dal presente provvedimento è necessitata e non discrezionale, preso atto del

Regolamento di Polizia Mortuaria, al fine di completare gli adempimenti in caso di decesso di

indigente tenuto conto dell'emergenza accorsa;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra Pupo;

6. di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 nonchè con riferimento alla

vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n. 190/2012), al vigente Piano triennale di

prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – (PTCPC) del Comune di Crotone ed al

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013), non esistono situazioni

di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al

procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale

delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto

l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

8. di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al competente ufficio comunale ai fini

della sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

9. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi

adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt.

147 bis e 153, comma 5, D.Lgs 18.08.2000 n. 267;



Pag. 4 di 6

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs n. 267/2000 il programma dei

conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Trasparenza

merito\Amministrazione aperta” del sito istituzionale in attuazione delle disposizioni

contenute nel D.Lvo. n. 33/2013;

13. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio competente per la successiva

pubblicazione sul sito e sull'Albo Pretorio on line dell'ente.

Crotone, lì 27/10/2022

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Luigi Anania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Luigi Anania

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.02.999 12.5 9035 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1083 € 1.499,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

servizio funebre e sepoltura presso il cimitero di Crotone di due salme trasportate da una nave di migranti.

Crotone lì, 27/10/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6


